
  

ORDENANZA 

DIGITAL 

 

                 MENDOZA, 30 de abril de 2021 

 

VISTO: 

 

                                                El Expediente Electrónico E-CUY: 005217/2021, en el que 

Secretaría Académica solicita se otorgue reconocimiento académico entre los Planes de Estudio 

de las carreras Geografía; atento a lo informado por el Departamento de Geografía, a la propuesta 

elaborada por Secretaría Académica, lo dispuesto por Resolución N° 323/2020/R., y teniendo en 

cuenta lo aprobado por este Cuerpo en su sesión del VEINTISÉIS (26) de abril de 2021, 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS 

ORDENA: 

 

ARTÍCULO 1º.- Establecer Reconocimiento Académico entre los Planes de Estudio de 

las carreras de Profesorado Universitario en Geografía (Ord. Nº 57/19- C.D.); de 

Profesorado de Grado Universitario en Geografía (Ord. Nº 35/17- C.D.- modificada por 

Ord. Nº 17/18-C.D.), de Profesorado de Grado Universitario en Geografía (Ord. Nº 19/04-

C.D.); de Profesorado para el Tercer ciclo de la E.G.B. y para la Educación Polimodal en 

Geografía (Ord. Nº 14/97-C.D.); de Licenciatura en Geografía (Ord. Nº 56/19-C.D.); de 

Licenciatura en Geografía (Ord. Nº 39/17-C.D.- modificada por Ord Nº 16/18 C.D.), de 

Licenciatura en Geografía (Ord. Nº 18/04-C.D.; de Licenciatura en Geografía (Ord. Nº 

16/97-C.D.); de Geógrafo (Ord. Nº 58/19-C.D.); de Geógrafo (Ord. Nº 38/17-C.D. 

modificada por Ord. Nº 15/18 C.D.), de Geógrafo (Ord. Nº 17/04- C.D.); de Tecnicatura 

Universitaria en Geotecnologías (Ord. Nº 59/19-C.D.); de Tecnicatura Universitaria en 

Geotecnologías (Ord. Nº 51/17-C.D.- modificado por Ord. Nº 18/18-C.D.), de Tecnicatura 

en Cartografía, Sistemas de Información Geográfica y Teledetección (Ord. Nº 20/04 

C.D.); de Tecnicatura Universitaria en Geografía, especializada en Cartografía y Sistemas 

de Información Geográfica (Ord. Nº 16/97-C.D.); de Técnico Geógrafo Universitario en 

Cartografía y Sistemas de Información Geográfica (SIG) (Ord. Nº 11/95 C.D.); cuyo 

detalle obra en el Anexo I, que con CUARENTA Y NUEVE (49) hojas, forman parte de 

la presente norma. 

 

ARTÍCULO 2º.- Dejar sin efecto la Ordenanza N° 36/2018-C.D. 

 

Ord. n° 011/2021 
 

 

 

 

 

 

 

 



  

ORDENANZA 

DIGITAL 

 

-2- 

 

 

ARTÍCULO 3°.- La presente ordenanza que se emite en formato digital, será reproducida con el 

mismo número y firmada oportunamente por sus autoridades en soporte papel, cuando concluya 

la situación de emergencia y puedan reiniciarse con normalidad las actividades presenciales en la 

Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad Nacional de Cuyo. 

 

ARTÍCULO 4º.- Comuníquese e insértese en el libro de ordenanzas. 

 

ORDENANZA N° 011/2021 
A.M. 

 

Firman la presente: Dr. Adolfo Omar Cueto – Decano, Prof. Mgtr. María Ana Verstraete – 

Secretaria Académica, María Concepción Alcalde – Directora General Administrativa. 

 

 

 



- 1 - 
 

Ord. nº 011/2021 

PROPUESTA DE RECONOCIMIENTO ACADÉMICO DE LA LICENCIATURA EN GEOGRAFÍA  
 

Ord. Nº 56/19 CD.- 

LICENCIATURA EN 

GEOGRAFÍA 

Ord. Nº 39/17 CD.- 

LICENCIATURA EN 

GEOGRAFÍA modificada 

por Ord. Nº 16/18 C.D.- 

Ord. Nº 18/04 CD.- 

LICENCIATURA EN 

GEOGRAFÍA 

Ord. Nº 16/97 CD.- 

LICENCIATURA 

EN GEOGRAFÍA 

-Comprensión y Producción 

de Textos Académicos 

-Comprensión y Producción de 

Textos Académicos 

-No tiene -No tiene 

-Fundamentos de Geografía -Fundamentos de Geografía -Introducción a la 

Geografía 

-Introducción a la 

Geografía 

-Geografía Social y de la 

Población 

-Geografía Social y de la 

Población 

-Geografía de la Población -No tiene 

-Práctica de Actividad Física 

Saludable I 

-Práctica de Actividad Física 

Saludable I 

y 

-Práctica de Actividad Física 

Saludable II 

-No tiene -No tiene 

-Técnicas en Geografía -Técnicas en Geografía -No tiene -Técnicas de Estudio y 

Trabajo en Geografía 

-Lengua Extranjera I (Alemán, 

Francés, Inglés, Italiano o 

Portugués) 

-Lengua Extranjera I (Alemán, 

Francés, Inglés, Italiano o 

Portugués) 

-No tiene -No tiene 

-Geomorfología -Geomorfología -Procesos Naturales del 

Ambiente: Geomorfología 

-Geomorfología 



- 2 - 
 

Ord. nº 011/2021 

-Geotecnologías I -Geotecnologías I -Introducción a 

Cartografía, Sistemas de 

Información Geográfica 

(SIG) y Teledetección 

-Introducción a la 

Cartografía 

-Geografía de Mendoza -Geografía de Mendoza -Geografía de Mendoza -Geografía de 

Mendoza 

-Lengua Extranjera II 

(Alemán, Francés, Inglés, 

Italiano o Portugués) 

-Lengua Extranjera II (Alemán, 

Francés, Inglés, Italiano o 

Portugués) 

-No tiene -No tiene 

-Hidrografía -Hidrografía -Procesos Naturales del 

Ambiente: Hidrografía 

-Hidrografía 

-Climatología -Climatología -Procesos Naturales del 

Ambiente: Climatología 

-Climatología 

-Práctica Temprana de 

Investigación en Geografía 

-Práctica Temprana de 

Investigación en Geografía 

-Pasantía de Investigación -Pasantía I 

-Práctica de Actividad Física 

Saludable II 

-Práctica de Actividad Física 

Saludable III 

y 

-Práctica de Actividad Física 

Saludable IV 

-No tiene -No tiene 

-Extensión y Territorio I -Extensión y Territorio I -No tiene -No tiene 

-Técnicas en Geografía Física -Técnicas en Geografía Física -Laboratorio de Técnicas 

en Geografía Física 

-Técnicas de Geografía 

Física 

-Geografía Rural -Geografía Rural -Geografía Rural -Geografía Rural 

-Geotecnologías II -Geotecnologías II -No tiene -No tiene 



- 3 - 
 

Ord. nº 011/2021 

-Geografía Económica -Geografía Económica -Geografía Económica -Geografía Económica 

-Geografía Argentina -Geografía de Argentina -Geografía Argentina -Geografía de 

Argentina 

-Geografía Urbana -Geografía Urbana -Geografía Urbana  -Geografía Urbana 

-Extensión y Territorio II -Extensión y Territorio II -No tiene -No tiene 

-Metodología de la 

Investigación en Geografía 

-Metodología de la 

Investigación en Geografía 

-Metodología de la 

Investigación en Geografía 

-Metodología dela 

Investigación en 

Geografía 

-Biogeografía y Ecología -Biogeografía y Ecología -Procesos Naturales del 

Ambiente: Biogeografía y 

Ecología 

-Biogeografía 

-Técnicas en Geografía 

Humana 

-Técnicas en Geografía 

Humana 

-Laboratorio en Técnicas 

en Geografía Humana 

-Técnicas en Geografía 

Humana 

-Geografía de América Latina -Geografía de América Latina -Geografía de América 

Latina 

-Geografía de América 

Latina 

-Viaje de Estudios Provincial -Viaje de Estudios Provincial -Viajes de Estudio -No tiene 

-Tesis de Licenciatura en 

Geografía I 

-Tesis de Licenciatura en 

Geografía I 

-Seminario de 

Formulación y Gestión del 

Proyecto de Investigación 

-No tiene 

-Geografía de los Espacios 

Mundiales 

-Geografía de los Espacios 

Mundiales 

-Geografía de los Espacios 

Mundiales 

-Geografía de los 

Espacios Mundiales I 

-Geografía Política -Geografía Política -Geografía Política y 

Social 

-Geografía Política 

-Extensión y Territorio III -Extensión y Territorio III -No tiene -No tiene 



- 4 - 
 

Ord. nº 011/2021 

-Geografía Ambiental -Geografía Ambiental -Geografía Ambiental: 

Ecogeografía 

-Ecogeografía 

-Epistemología de la 

Geografía 

-Epistemología de la Geografía -Epistemología de la 

Geografía 

-Epistemología de la 

Geografía 

-Viaje de Estudio Extra 

Provincial 

-Viaje de Estudio Extra 

Pprovincial 

-Viajes de Estudio -No tiene 

-Tesis de Licenciatura en 

Geografía II 

-Tesis de Licenciatura en 

Geografía II 

-Tesis de Licenciatura -Seminario 

 

Menú de Optativas 

 

 

Ord. Nº 56/19 CD.- 

LICENCIATURA EN 

GEOGRAFÍA 

Ord. Nº 39/17 CD.- 

LICENCIATURA EN 

GEOGRAFÍA modificada 

por Ord. Nº 16/18 C.D.- 

Ord. Nº 18/04 CD.- 

LICENCIATURA EN 

GEOGRAFÍA 

Ord. Nº 16/97 CD.- 

LICENCIATURA EN 

GEOGRAFÍA 

-No tiene -No tiene -No tiene -Matemática 

-No tiene -No tiene -No tiene -Estadística 

-Geoestadística -Geoestadística -Matemática y Estadística -Matemática y -

Estadística 

-Análisis y Gestión de Riesgo 

de Desastres 

-Gestión del Riesgo de 

Desastres 

-No tiene -No tiene 

-Geografía y Ordenamiento 

Territorial 

-Geografía y Ordenamiento 

Territorial 

-No tiene -No tiene 



- 5 - 
 

Ord. nº 011/2021 

-Políticas Públicas y 

Normativa Territorial 

-Políticas Públicas y Normativa 

Territorial 

-Agentes, Instituciones y 

Estrategias de Desarrollo 

Territorial 

-No tiene 

-Formulación de Proyectos 

Territoriales 

-Formulación de Proyectos 

Territoriales 

-No tiene -No tiene 

-Planificación y Gestión 

Urbana 

-Planificación y Gestión 

Urbana 

-Dinámicas Actuales en 

los Espacios Urbanos 

-Planificación Urbana y 

Regional 

-Evaluación de Impacto 

Ambiental 

-Evaluación de Impacto 

Ambiental 

-No tiene -Evaluación de 

Recursos e Impacto 

Ambiental 

-Economía Social y Solidaria -Economía Social y Solidaria -No tiene -No tiene 

-Historia Americana 

Independiente 

-Historia Americana 

Independiente 

-No tiene -No tiene 

-Historia Argentina II -Historia Argentina II -No tiene -Historia Argentina 

Contemporánea 

-Mundialización y Conflictos -Mundialización y Conflictos -No tiene -No tiene 

-Geografía Electoral -Geografía Electoral -No tiene -No tiene 

-Ecología Política -Ecología Política -No tiene -No tiene 

-Cambio Climático yRiesgo 

Ambiental 

-Cambio Climático yRriesgo 

Ambiental 

- Dinámica de los 

Sistemas Naturales, 

Acciones Antrópicas y 

Cambio Global  

-No tiene 

-Ambiente y Salud -Ambiente y Salud -No tiene -No tiene 



- 6 - 
 

Ord. nº 011/2021 

-Ambientes, Bienes Comunes 

y Conflictos Ambientales en 

Zonas Secas 

-Ambientes, Bienes Comunes y 

Conflictos Ambientales en 

Zonas Secas 

-Problemas Ambientales 

de las Zonas Secas 

-Uso de los Recursos 

en las Regiones Áridas 

 

 

Espacios Curriculares de otros Planes de Estudios 

 

 

Ord. Nº 56/19 CD.- 

LICENCIATURA EN 

GEOGRAFÍA 

Ord. Nº 39/17 CD.- 

LICENCIATURA EN 

GEOGRAFÍA modificada 

por Ord. Nº 16/18 C.D.- 

Ord. Nº 18/04 CD.- 

LICENCIATURA EN 

GEOGRAFÍA 

Ord. Nº 16/97 CD.- 

LICENCIATURA 

EN GEOGRAFÍA 

-No tiene -No tiene -Procesos Naturales del 

Ambiente: Geología 

-Geología 

-No tiene -No tiene -Historia de las Ideas 

Contemporáneas 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -Cambios Culturales, 

Identidades y Territorios 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -Dinámicas Actuales en 

los Espacios Urbanos 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -Seminario Temático 

(selectivo) 

-No tiene 



- 7 - 
 

Ord. nº 011/2021 

-No tiene -No tiene -Dinámica de Paisajes, 

Valoración y 

Conservación de los 

Recursos 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -Sistemas de 

Información 

Geográfica 

-No tiene -No tiene -No tiene -Cartografía Temática 

-No tiene -No tiene -No tiene -Teledetección 

-No tiene -No tiene -No tiene -Laboratorio de 

Teledetección y SIG 

-No tiene -No tiene -No tiene -Seminario de 

Integración 

-No tiene -No tiene -No tiene -Seminario de 

Teledetección y SIG 

-No tiene -No tiene -No tiene -Geografía de los 

Espacios Mundiales II 

-No tiene -No tiene -No tiene -Técnicas en Geografía 

Regional 

-No tiene -No tiene -No tiene -Geografía de los 

Espacios Áridos 



- 8 - 
 

Ord. nº 011/2021 

-No tiene -No tiene -No tiene -Geografía de las 

Regiones Áridas 

Argentinas 

Especialmente de 

Mendoza 

-No tiene -No tiene -No tiene -Formulación y 

Evaluación de 

Proyectos 

-No tiene -No tiene -No tiene -Sociología Rural y 

Urbana 

-No tiene -No tiene -No tiene Gobierno y 

Administración 

Territorial 

-No tiene -No tiene -No tiene -Recursos Hídricos y 

Control de Cuencas 

-No tiene -No tiene -No tiene -Geografía Urbana y 

Urbanismo 

-No tiene -No tiene -No tiene -Pasantías II 

-No tiene -No tiene -No tiene -Problemas de 

Organización del 

Espacio en Argentina 

y América Latina 

 

 

 



- 9 - 
 

Ord. nº 011/2021 

PROPUESTA DE RECONOCIMIENTO ACADÉMICO DE LA TECNICATURA UNIVERSITARIA EN 

GEOTECNOLOGÍAS 

 

Ord. Nº 59/19 CD.- 

TECNICATURA 

UNIVERSITARIA 

EN 

GEOTECNOLOGÍAS 

Ord. Nº 51/17 CD.- 

TECNICATURA 

UNIVERSITARIA 

EN 

GEOTECNOLOGÍAS 

modificada por Ord. 

Nº 18/18 C.D.- 

Ord. Nº 20/04 CD.- 

TECNICATURA 

EN 

CARTOGRAFÍA, 

SISTEMAS DE 

INFORMACIÓN 

GEOGRÁFICA Y 

TELEDETECCIÓN 

Ord. Nº 16/97 CD.- 

TECNICATURA 

UNIVERSITARIA 

EN GEOGRAFÍA, 

ESPECIALIZADA 

EN 

CARTOGRAFÍA 

Y SISTEMAS DE 

INFORMACIÓN 

GEOGRÁFICA 

Ord. Nº 11/95 CD.- 

TÉCNICO 

GEÓGRAFO 

UNIVERSITARIO 

EN 

CARTOGRAFÍA 

Y SISTEMAS DE 

INFORMACIÓN 

GEOGRÁFICA 

(SIG) 

-Matemática -Matemática -No tiene -Matemática -Matemática 

-Estadística -Estadística -No tiene -Estadística -Estadística I 

-Matemática  

y  

-Estadística 

-Matemática  

y  

-Estadística 

-Matemática y 

Estadística 

-Matemática y  

-Estadística 

-Matemática y  

-Estadística I 

-Geografía Física 

General 

-Geografía Física 

General 

-Geografía Física 

General 

-No tiene -No tiene 

-Comprensión y 

Producción de Textos 

Académicos 

-Comprensión y 

Producción de Textos 

Académicos 

-No tiene -No tiene -No tiene 



- 10 - 
 

Ord. nº 011/2021 

-Técnicas en Geografía -Técnicas en Geografía -No tiene -Técnicas de 

Estudio y Trabajo 

en Geografía 

-No tiene 

-Práctica de Actividad 

Física Saludable I 

 

-Práctica de Actividad 

Física Saludable I 

y 

-Práctica de Actividad 

Física Saludable II 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Geografía Humana 

General 

-Geografía Humana 

General 

-Geografía Humana 

General 

-No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -Introducción a la 

Cartografía 

-Cartografía 

-Geotecnologías -Geotecnologías Introducción a 

Cartografía, Sistemas 

de Información 

Geográfica (SIG) y 

Teledetección 

-No tiene -No tiene 

-Cartografía 

Matemática 

-Cartografía 

Matemática 

-Cartografía y 

Topografía 

-No tiene -No tiene 

-Bases de Datos 

Espaciales 

-Bases de Datos 

Espaciales 

-No tiene -No tiene -No tiene 



- 11 - 
 

Ord. nº 011/2021 

Lengua Extranjera I 

(Inglés) 

 

-Lengua Extranjera I 

(Inglés) 

y 

Lengua Extranjera II 

(Inglés) 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Práctica de Actividad 

Física Saludable II 

 

-Práctica de Actividad 

Física Saludable III 

y 

-Práctica de Actividad 

Física Saludable IV 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Sistemas de 

Información Geográfica 

I 

-Sistemas de 

Información Geográfica 

I 

-Sistemas de 

Información 

Geográfica 

-No tiene -No tiene 

-Análisis Matemático -Análisis Matemático -No tiene -No tiene -No tiene 

-Lengua Extranjera II 

(Inglés) 

-Lengua Extranjera III 

(Inglés) 

 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Teledetección I -Teledetección I -Teledetección -No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -Laboratorio de 

Técnicas en 

Geografía Física 

-Técnicas en 

Geografía Física 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -Laboratorio de 

Técnicas en 

Geografía Humana 

-Técnicas en 

Geografía Humana 

-No tiene 



- 12 - 
 

Ord. nº 011/2021 

-Metodologías y 

Técnicas para el 

Abordaje del Dato 

Geográfico 

-Metodologías y 

Técnicas para el 

Abordaje del Dato 

Geográfico 

-Laboratorio de 

Técnicas en 

Geografía Física  

y 

-Laboratorio de 

Técnicas en 

Geografía Humana  

-Técnicas en 

Geografía Física y –

Técnicas en 

Geografía Humana 

-No tiene 

-Lengua Extranjera III 

(Inglés) 

Lengua Extranjera IV 

(Inglés) 

-No tiene -No tiene -No tiene 

-Práctica Profesional I -Práctica Profesional I -No tiene -No tiene -No tiene 

-Geoposicionamiento -Geoposicionamiento -No tiene -No tiene -No tiene 

-Cartografía Temática  -Cartografía Temática  -Cartografía 

Temática 

-Cartografía 

Temática 

-No tiene 

-Teledetección II -Teledetección II -Laboratorio de 

Teledetección 

-No tiene -No tiene 

-Sistemas de 

Información Geográfica 

II 

-Sistemas de 

Información Geográfica 

II 

-Laboratorio de 

Sistemas de 

Información 

Geográfica 

-No tiene -No tiene 

-Práctica Profesional II -Práctica Profesional II -No tiene -No tiene -No tiene 

 

 

 

 

 



- 13 - 
 

Ord. nº 011/2021 

Menú de Optativas 

Ord. Nº 59/19 CD.- 

TECNICATURA 

UNIVERSITARIA 

EN 

GEOTECNOLOGÍAS 

Ord. Nº 51/17 CD.- 

TECNICATURA 

UNIVERSITARIA 

EN 

GEOTECNOLOGÍAS 

modificada por Ord. 

Nº 18/18 C.D.- 

Ord. Nº 20/04 CD.- 

TECNICATURA 

EN 

CARTOGRAFÍA, 

SISTEMAS DE 

INFORMACIÓN 

GEOGRÁFICA Y 

TELEDETECCIÓN 

Ord. Nº 16/97 CD.- 

TECNICATURA 

UNIVERSITARIA 

EN GEOGRAFÍA, 

ESPECIALIZADA 

EN 

CARTOGRAFÍA 

Y SISTEMAS DE 

INFORMACIÓN 

GEOGRÁFICA 

Ord. Nº 11/95 CD.- 

TÉCNICO 

GEÓGRAFO 

UNIVERSITARIO 

EN 

CARTOGRAFÍA 

Y SISTEMAS DE 

INFORMACIÓN 

GEOGRÁFICA 

(SIG) 

-Geomorfología -Geomorfología -No tiene -Geomorfología -Geomorfología 

-Geografía Urbana -Geografía Urbana -No tiene -Geografía Urbana -Geografía Urbana 

-Geografía Rural -Geografía Rural -No tiene -Geografía Rural -Geografía Rural 

-Geografía Ambiental -Geografía Ambiental -No tiene -No tiene -No tiene 

-Biogeografía y 

Ecología 

-Biogeografía y 

Ecología 

-No tiene -Biogeografía -Biogeografía 

-Climatología -Climatología -No tiene -Climatología -Climatología 

-Hidrografía -Hidrografía -No tiene -Hidrografía -Hidrografía 

-Fotointerpretación 

Digital 

-Fotointerpretación -No tiene -No tiene -No tiene 

-Servidores de Mapas -Servidores de Mapas -No tiene -No tiene -No tiene 

-Infraestructura de 

Datos Espaciales 

-Infraestructura de 

Datos Espaciales 

-No tiene -No tiene -No tiene 

 



- 14 - 
 

Ord. nº 011/2021 

 

Espacios Curriculares de otros planes de estudio 

 

 

Ord. Nº 59/19 CD.- 

TECNICATURA 

UNIVERSITARIA 

EN 

GEOTECNOLOGÍAS 

Ord. Nº 51/17 CD.- 

TECNICATURA 

UNIVERSITARIA 

EN 

GEOTECNOLOGÍAS 

modificada por Ord. 

Nº 18/18 C.D.- 

Ord. Nº 20/04 CD.- 

TECNICATURA 

EN 

CARTOGRAFÍA, 

SISTEMAS DE 

INFORMACIÓN 

GEOGRÁFICA Y 

TELEDETECCIÓN 

Ord. Nº 16/97 CD.- 

TECNICATURA 

UNIVERSITARIA 

EN GEOGRAFÍA, 

ESPECIALIZADA 

EN 

CARTOGRAFÍA 

Y SISTEMAS DE 

INFORMACIÓN 

GEOGRÁFICA 

Ord. Nº 11/95 CD.- 

TÉCNICO 

GEÓGRAFO 

UNIVERSITARIO 

EN 

CARTOGRAFÍA 

Y SISTEMAS DE 

INFORMACIÓN 

GEOGRÁFICA 

(SIG) 

-No tiene -No tiene -Introducción a la 

Geografía 

-Introducción a la 

Geografía 

-Introducción a la 

Geografía 

-No tiene -No tiene -Informática -No tiene -Introducción a la 

Computación 

-No tiene -No tiene -Práctica Profesional -No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -Seminario Final -No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -Introducción a la 

Cartografía 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -Geografía Política -Geografía Política 

-No tiene -No tiene -No tiene -Ecogeografía -No tiene 



- 15 - 
 

Ord. nº 011/2021 

-No tiene -No tiene -No tiene -Epistemología de la 

Geografía 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -Geografía de 

Mendoza 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -Geografía 

Argentina 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -Seminario de 

Teledetección y SIG 

-Seminario de 

Cartografía y SIG 

-No tiene -No tiene -No tiene -Pasantía I -Pasantía I 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Pasantía II 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Producción Oral y 

Escrita 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Geología 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Geografía de la 

Población 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Geografía Social 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Ecogeografía de 

las Regiones Áridas 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Estadística II 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Teoría y Método 

de la Geografía 

-No tiene -No tiene -No tiene -Seminario de 

Integración 

-Seminario de 

Integración I 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Seminario de 

Integración II 



- 16 - 
 

Ord. nº 011/2021 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Geografía de 

Mendoza 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Geografía 

Regional Argentina 

I 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Geografía 

Regional Argentina 

II 

-No tiene -No tiene -No tiene -Laboratorio de 

Teledetección y SIG 

-Laboratorio de SIG 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Metodología de la 

Investigación 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Ética Profesional 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Idioma Moderno 

-No tiene -No tiene -No tiene -Geografía 

Económica 

-Geografía 

Económica 

-No tiene -No tiene -No tiene -Introducción a la 

Cartografía 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -Sistema de 

Información 

Geográfica 

-Sistemas de 

Información 

Geográfica 

-No tiene -No tiene -No tiene -Teledetección -Teledetección 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Técnicas en 

Geografía I 



- 17 - 
 

Ord. nº 011/2021 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Técnicas en 

Geografía II 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Técnicas en 

Geografía III 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Técnicas en 

Geografía IV 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Introducción a 

Sistemas de 

Información 

Geográfica y 

Teledetección 

 

 

  



- 18 - 
 

Ord. nº 011/2021 

 

PROPUESTA DE RECONOCIMIENTO ACADÉMICO DEL PROFESORADO UNIVERSITARIO EN 

GEOGRAFÍA 

 

 

Ord. Nº 57/19 CD.- 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO EN 

GEOGRAFÍA 

Ord. Nº 35/17 CD.- 

PROFESORADO DE 

GRADO 

UNIVERSITARIO EN 

GEOGRAFÍA modificada 

por Ord. 17/18 C.D.- 

Ord. Nº 19/04 CD.- 

PROFESORADO DE 

GRADO 

UNIVERSITARIO EN 

GEOGRAFÍA 

Ord. Nº 14/97 CD.-

PROFESORADO 

PARA EL TERCER 

CICLO DE LA E.G.B. 

Y PARA LA 

EDUCACIÓN 

POLIMODAL EN 

GEOGRAFÍA 

-Comprensión y Producción 

de Textos Académicos 

-Comprensión y Producción 

de Textos Académicos 

-No tiene -No tiene 

-Fundamentos de Geografía -Fundamentos de Geografía -Introducción a la Geografía -Introducción a la 

Geografía 

-Geografía Social y de la 

Población 

-Geografía Social y de la 

Población 

-Geografía de la Población -No tiene 

-Práctica de Actividad Física 

Saludable I 

-Práctica de Actividad Física 

Saludable I 

y 

-Práctica de Actividad Física 

Saludable II 

-No tiene -No tiene 



- 19 - 
 

Ord. nº 011/2021 

-Técnicas en Geografía -Técnicas en Geografía -No tiene -Técnicas de Estudio y 

Trabajo en Geografía 

-Lengua Extranjera I 

(Alemán, Francés, Inglés, 

Italiano o Portugués) 

-Lengua Extranjera I 

(Alemán, Francés, Inglés, 

Italiano o Portugués) 

-No tiene -No tiene 

-Geomorfología -Geomorfología -Procesos Naturales del 

Ambiente: Geomorfología 

-Geomorfología 

-Geotecnologías I -Geotecnologías I -Introducción Cartográfica, 

Sistemas de Información 

Geográfica (SIG) y 

Teledetección 

-Introducción a la 

Cartografía 

-Geografía de Mendoza -Geografía de Mendoza -Geografía de Mendoza -Geografía de Mendoza 

-Práctica de Actividad Física 

Saludable II 

-Práctica de Actividad Física 

Saludable III 

y 

-Práctica de Actividad Física 

Saludable IV 

 

-No tiene -No tiene 

-Lengua Extranjera II 

(Alemán, Francés, Inglés, 

Italiano o Portugués) 

-Lengua Extranjera II 

(Alemán, Francés, Inglés, 

Italiano o Portugués) 

-No tiene -No tiene 

-Hidrografía -Hidrografía -Procesos Naturales del 

Ambiente: Hidrografía 

-Hidrografía 

-Climatología -Climatología -Procesos Naturales del 

Ambiente: Climatología 

-Climatología 



- 20 - 
 

Ord. nº 011/2021 

-Extensión y Territorio I -Extensión y Territorio I -No tiene -No tiene 

-Técnicas en Geografía 

Física 

-Técnicas en Geografía Física -Laboratorio de Técnicas en 

Geografía Física 

-Técnicas en Geografía 

Física 

-Geografía Rural -Geografía Rural -Geografía Rural -Geografía Rural 

-PPD I Sujetos, Contextos e 

Instituciones 

-PPD I Sujetos, Contextos e 

Instituciones 

-No tiene -No tiene 

-Geografía Económica -Geografía Económica -Geografía Económica -Geografía Económica 

-Geografía de Argentina -Geografía de Argentina -Geografía Argentina -Geografía de Argentina 

-Geografía Urbana -Geografía Urbana -Geografía Urbana -Geografía Urbana 

-Expresión Oral y Teatro -Expresión Oral y Teatro -No tiene -No tiene 

-Extensión y Territorio II -Extensión y Territorio II -No tiene -No tiene 

-PPD II Enseñanza y 

Aprendizaje  

-PPD II Enseñanza y 

Aprendizaje  

-No tiene -No tiene 

-Biogeografía y Ecología -Biogeografía y Ecología -Procesos Naturales del 

Ambiente: Biogeografía y 

Ecología 

-Biogeografía 

-Técnicas en Geografía 

Humana 

-Técnicas en Geografía 

Humana 

-Laboratorio de Técnicas de 

Geografía Humana 

-Técnicas de Geografía 

Humana 

-Didáctica de la Geografía -Didáctica de la Geografía -Didáctica Específica -Didáctica de la 

Geografía 

-Geografía de América 

Latina 

-Geografía de América Latina -Geografía de América 

Latina 

-Geografía de América 

Latina 

-Viaje de Estudios 

Provincial 

-Viaje de Estudios Provincial -Viajes de Estudio -No tiene 



- 21 - 
 

Ord. nº 011/2021 

-PPD III Micro-Experiencias 

Educativas en Educación 

Formal y No Formal 

-PPD III Micro-Experiencias 

Educativas en Educación 

Formal y No Formal 

-Taller sobre estrategias para 

la Práctica Docente 

-No tiene 

-Geografía de los Espacios 

Mundiales 

-Geografía de los Espacios 

Mundiales 

-Geografía de los Espacios 

Mundiales 

-Geografía de los 

Espacios Mundiales I 

-Geografía Política -Geografía Política -Geografía Política y Social -Geografía Política 

-Extensión y Territorio III -Extensión y Territorio III -No tiene -No tiene 

-Geografía Ambiental -Geografía Ambiental -Geografía Ambiental: 

Ecogeografía 

-Ecogeografía  

-Epistemología de la 

Geografía 

-Epistemología de la 

Geografía 

-Epistemología de la 

Geografía 

-Epistemología de la 

Geografía 

-Viaje de Estudio Extra 

Provincial 

-Viaje de Estudio Extra 

Provincial 

-Viajes de Estudio -No tiene 

-Residencia Docente -Residencia Docente -No tiene -No tiene 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 22 - 
 

Ord. nº 011/2021 

Menú de Optativas 

Ord. Nº 57/19 CD.- 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO EN 

GEOGRAFÍA 

Ord. Nº 35/17 CD.- 

PROFESORADO DE 

GRADO 

UNIVERSITARIO EN 

GEOGRAFÍA modificada 

por Ord. 17/18 C.D.- 

Ord. Nº 19/04 CD.- 

PROFESORADO DE 

GRADO 

UNIVERSITARIO EN 

GEOGRAFÍA 

Ord. Nº 14/97 CD.-

PROFESORADO 

PARA EL TERCER 

CICLO DE LA E.G.B. 

Y PARA LA 

EDUCACIÓN 

POLIMODAL EN 

GEOGRAFÍA 

-Mediación y Resolución de 

Conflictos 

-Mediación y Resolución de 

Conflictos 

-No tiene -No tiene 

-TIC´s Aplicadas a la 

Enseñanza de Geografía 

-TIC´s Aplicadas a la 

Eenseñanza de Geografía 

-No tiene -No tiene 

-Coordinación y Recreación 

Grupal 

-Coordinación y Recreación 

Grupal 

-No tiene -No tiene 

-Educación Ambiental -Educación Ambiental -No tiene 

 

-No tiene 

-Economía Social y Solidaria -EconomíaSocial y Solidaria -No tiene -No tiene 

-Historia Americana 

Independiente 

-Historia Americana 

Independiente 

-No tiene -No tiene 

-Historia Argentina II -Historia Argentina II -No tiene -No tiene 

-Mundialización y Conflicto -Mundialización y Conflicto -No tiene -No tiene 

-Geografía Electoral -Geografía Electoral -No tiene -No tiene 



- 23 - 
 

Ord. nº 011/2021 

-Geotecnologías II 

o 

-Análisis y Gestión de 

Riesgos de Desastres 

o 

-Evaluación de Impacto 

Ambiental 

o 

-Metodología de la 

Investigación en Geografía 

 

-Un espacio curricular de la 

formación profesional de las 

carreras de Licenciatura en 

Geografía o Geógrafo 

Profesional 

-No tiene -No tiene 

-Ecología Política -Ecología Política -No tiene -No tiene 

-Cambio Climático y Riesgo 

Ambiental 

-Cambio Climático y Riesgo 

Ambiental 

-No tiene -No tiene 

-Ambiente y Salud -Ambiente y Salud -No tiene -No tiene 

-Ambiente, Bienes Comunes 

yConflictos Ambientales en 

zonas Secas 

-Ambiente, Bienes Comunes 

y Conflictos Ambientales en 

zonas Secas 

-No tiene -No tiene 



- 24 - 
 

Ord. nº 011/2021 

-Geografía y Ordenamiento 

Territorial 

o 

-Políticas Públicas y 

Normativa Territorial 

o 

-Formulación de Proyectos 

Territoriales 

o 

-Planificación y Gestión 

Urbana 

-Un espacio curricular de la 

formación profesional de las 

carreras de Licenciatura en 

Geografía o Geógrafo 

Profesional 

-No tiene -No tiene 

 

 

Espacios curriculares de otros planes de estudios 

 

Ord. Nº 57/19 CD.- 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO EN 

GEOGRAFÍA 

Ord. Nº 35/17 CD.- 

PROFESORADO DE 

GRADO 

UNIVERSITARIO EN 

GEOGRAFÍA modificada 

por Ord. 17/18 C.D.- 

Ord. Nº 19/04 CD.- 

PROFESORADO DE 

GRADO 

UNIVERSITARIO EN 

GEOGRAFÍA 

Ord. Nº 14/97 CD.-

PROFESORADO PARA 

EL TERCER CICLO 

DE LA E.G.B. Y PARA 

LA EDUCACIÓN 

POLIMODAL EN 

GEOGRAFÍA 

-No tiene -No tiene -Procesos Naturales del 

Ambiente: Geología 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -Matemática y Estadística -No tiene 



- 25 - 
 

Ord. nº 011/2021 

-No tiene -No tiene -Historia de las Ideas 

Contemporáneas 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -Práctica Profesional -No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -Historia Política, Social y 

Económica 

Contemporánea 

-No tiene -No tiene -No tiene -Seminario de Integración 

-No tiene -No tiene -No tiene -Metodología de 

Investigación en 

Geografía1 

-No tiene -No tiene -No tiene -Geografía de los Espacios 

Mundiales II 

-No tiene -No tiene -No tiene -Técnicas de Geografía 

Regional 

-No tiene -No tiene -No tiene -Problemas de 

Organización del Espacio 

en Argentina y América 

Latina 

-No tiene -No tiene -No tiene -Práctica Profesional -

Módulo I EGB3 

-No tiene -No tiene -No tiene -Práctica Profesional-

Módulo II Polimodal 

 

                                                      
1 Se podrá otorgar reconocimiento académico por “Un espacio curricular de la formación profesional de las carreras de Licenciatura en Geografía o 

Geógrafo Profesional” del plan 57/19 CD.- previo análisis de la Dirección del Departamento.  



- 26 - 
 

Ord. nº 011/2021 

 

 

Espacios curriculares pedagógicos comunes de los Profesorados 

 

Ord. Nº 57/19 CD.- 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO EN 

GEOGRAFÍA 

Ord. Nº 35/17 CD.- 

PROFESORADO DE 

GRADO 

UNIVERSITARIO EN 

GEOGRAFÍA modificada 

por Ord. 17/18 C.D.- 

Ord. Nº 19/04 CD.- 

PROFESORADO DE 

GRADO 

UNIVERSITARIO EN 

GEOGRAFÍA 

Ord. Nº 14/97 CD.-

PROFESORADO PARA 

EL TERCER CICLO 

DE LA E.G.B. Y PARA 

LA EDUCACIÓN 

POLIMODAL EN 

GEOGRAFÍA 

-Pedagogía -Pedagogía -Teoría de la Educación -No tiene 

-Sujetos, Desarrollo, 

Aprendizajes y Contextos 

-Sujetos, Desarrollo, 

Aprendizajes y Contextos 

-Sujeto del Aprendizaje -No tiene 

-No tiene -No tiene -Política y Sistema 

Educativo 

-No tiene 

-No tiene -No tiene -Administración y Gestión 

Educativa 

-No tiene 



- 27 - 
 

Ord. nº 011/2021 

-Sistema Educativo -Sistema Educativo -Política y Sistema 

Educativo2 y -

Administración y Gestión 

Educativa3 

-No tiene 

-Didáctica y Estudios sobre 

el Currículum 

-Didáctica y Estudios sobre 

el Currículum 

-Didáctica y Curriculo -No tiene 

-No tiene -No tiene -Seminario de Investigación 

Educativa (aplicado a la 

disciplina) 

-No tiene 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      
2 Para poder otorgar el Reconocimiento Académico este espacio curricular debe haber sido aprobado en el año 2007 o después. Justifica esta 

situación la Sanción de la Ley de Educación Nacional 26.206/2006 ME que afectó directamente los contenidos mínimos de dicho espacio 

curricular.  

 
3 Para poder otorgar el Reconocimiento Académico este espacio curricular debe haber sido aprobado en el año 2007 o después. Justifica esta 

situación la Sanción de la Ley de Educación Nacional 26.206/2006 ME que afectó directamente los contenidos mínimos de dicho espacio 

curricular.  

 



- 28 - 
 

Ord. nº 011/2021 

Espacios curriculares pedagógicos comunes a los Profesorados de otros planes de estudio 

 

Ord. Nº 57/19 CD.- 

PROFESORADO 

UNIVERSITARIO EN 

GEOGRAFÍA 

Ord. Nº 35/17 CD.- 

PROFESORADO DE 

GRADO 

UNIVERSITARIO EN 

GEOGRAFÍA modificada 

por Ord. 17/18 C.D.- 

Ord. Nº 19/04 CD.- 

PROFESORADO DE 

GRADO 

UNIVERSITARIO EN 

GEOGRAFÍA 

Ord. Nº 14/97 CD.-

PROFESORADO PARA 

EL TERCER CICLO 

DE LA E.G.B. Y PARA 

LA EDUCACIÓN 

POLIMODAL EN 

GEOGRAFÍA 

-No tiene -No tiene -No tiene -Teoría de la Educación 

-No tiene -No tiene -No tiene -Sujeto del Aprendizaje 

-No tiene -No tiene -No tiene -Política Educativa 

-No tiene -No tiene -No tiene -Didáctica y Curriculum 

-No tiene -No tiene -No tiene -Administración y Gestión 

de la Institución Educativa 

-No tiene -No tiene -No tiene -Seminario de 

Investigación Educativa 

 

 

  



- 29 - 
 

Ord. nº 011/2021 

PROPUESTA DE RECONOCIMIENTO ACADÉMICO DEL GEÓGRAFO 

 

 

Ord. Nº 58/19 CD.- GEÓGRAFO Ord. Nº 38/17 CD.- GEÓGRAFO 

modificada por Ord. Nº 15/18 C.D.- 

Ord. Nº 17/04 CD.- 

GEÓGRAFO  

-Comprensión y Producción de 

Textos Académicos 

-Comprensión y Producción de Textos 

Académicos 

-No tiene 

-Fundamentos de Geografía -Fundamentos de Geografía -Introducción a la Geografía 

-Geografía Social y de la Población -Geografía Social y de la Población -Geografía de la Población 

-Técnicas en Geografía -Técnicas en Geografía -No tiene 

-Práctica de Actividad Física 

Saludable I 

-Práctica de Actividad Física Saludable I 

y 

-Práctica de Actividad Física Saludable II 

-No tiene 

-Lengua Extranjera I (Alemán, 

Francés, Inglés, Italiano o 

Portugués) 

-Lengua Extranjera I (Alemán, Francés, Inglés, 

Italiano o Portugués) 

-No tiene 

-Geomorfología -Geomorfología -Procesos Naturales del 

Ambiente: Geomorfología 

-Geotecnologías I -Geotecnologías I -Introducción a la Cartografía, 

SIG y Teledetección 

-Geografía de Mendoza -Geografía de Mendoza -Geografía de Mendoza 

-Lengua Extranjera II (Alemán, 

Francés, Inglés, Italiano o 

Portugués) 

-Lengua Extranjera II (Alemán, Francés, 

Inglés, Italiano o Portugués) 

-No tiene 



- 30 - 
 

Ord. nº 011/2021 

-Hidrografía -Hidrografía -Procesos Naturales del 

Ambiente: Hidrografía 

-Climatología -Climatología -Procesos Naturales del 

Ambiente: Climatología 

-Práctica Temprana en Gestión 

Territorial 

-Práctica Temprana en Gestión Territorial -No tiene 

-Práctica de Actividad Física 

Saludable II 

-Práctica de Actividad Física Saludable III 

 

-Práctica de Actividad Física Saludable IV 

-No tiene 

-Extensión y Territorio I -Extensión y Territorio I -No tiene 

-Técnicas en Geografía Física -Técnicas en Geografía Física -Laboratorio de Técnicas en 

Geografía Física 

-Geografía Rural -Geografía Rural -Geografía Rural 

-Geotecnologías II -Geotecnologías II -No tiene 

-Geografía Económica -Geografía Económica -Geografía Económica 

-Geografía de Argentina -Geografía de Argentina -Geografía Argentina 

-Geografía Urbana -Geografía Urbana -Geografía Urbana 

-Extensión y Territorio II -Extensión y Territorio II -No tiene 

-Análisis y Gestión de Riesgo de 

Desastres 

-Análisis y Gestión de Riesgo de Desastres -Análisis y Gestión de los 

Riesgos Naturales, 

Ambientales y Antrópicos 

-Geografía y Ordenamiento 

Territorial 

-Geografía y Ordenamiento Territorial -Geografía y Ordenamiento 

del Territorio 



- 31 - 
 

Ord. nº 011/2021 

-Biogeografía y Ecología -Biogeografía y Ecología -Procesos Naturales del 

Ambiente: Biogeografía y 

Ecología 

-Técnicas en Geografía Humana -Técnicas en Geografía Humana -Laboratorio de Técnicas en 

Geografía Humana 

-Geografía en América Latina -Geografía en América Latina -Geografía de América Latina 

-Viaje de Estudios Provincial -Viaje de Estudios Provincial -No tiene 

-Políticas Públicas y Normativa 

Territorial 

-Políticas Públicas y Normativa Territorial -Régimen Jurídico, Gobierno y 

Administración Territorial 

-Geografía de los Espacios 

Mundiales 

-Geografía de los Espacios Mundiales -Geografía de los Espacios 

Mundiales 

-Geografía Política -Geografía Política -Geografía Política y Social 

-Extensión y Territorio III -Extensión y Territorio III -No tiene 

-Geografía Ambiental -Geografía Ambiental -Geografía Ambiental: 

Ecogeografía 

-Epistemología de la Geografía -Epistemología de la Geografía -Epistemología de la 

Geografía 

-Viaje de Estudio Extra Provincial -Viaje de Estudio Extra Provincial -Viaje de Estudios 

-Formulación de Proyectos 

territoriales 

-Formulación de Proyectos territoriales -Taller de Formulación, 

Evaluación y Gestión de 

Proyectos Territoriales 

-Planificación y Gestión Urbana -Planificación y Gestión Urbana -Seminario de Planificación y 

Gestión Urbana 



- 32 - 
 

Ord. nº 011/2021 

-Evaluación de Impacto Ambiental -Evaluación de Impacto Ambiental -Seminario de Análisis y 

Evaluación del Impacto 

Ambiental 

-Práctica Profesional -Práctica Profesional -No tiene 

-No tiene -No tiene -Procesos Naturales del 

Ambiente: Geología 

-No tiene -No tiene -Historia de las Ideas 

Contemporáneas 

-No tiene -No tiene -Proceso de Integración 

Territorial 

-No tiene -No tiene -Pasantía Profesional 

-Electivas -Electivas 1 

y 

-Electivas 

-No tiene 

 

 

Menú de Optativas 

 

 

Ord. Nº 58/19 CD.- GEÓGRAFO Ord. Nº 38/17 CD.- GEÓGRAFO 

modificada por Ord. Nº 17/18 C.D.- 

Ord. Nº 17/04 CD.- 

GEÓGRAFO  

-Geoestadística -Geoestadística -Matemática y Estadística 

-Geotecnologías III -Geotecnologías III -No tiene 

-Metodología de la Investigación en 

Geografía 

-Metodología de la Investigación en Geografía -No tiene 



- 33 - 
 

Ord. nº 011/2021 

-Gestión Territorial y Participación 

Ciudadana 

-GestiónTerritorial y Participación Ciudadana -No tiene 

-Movilidad y Transporte -Movilidad y Transporte -No tiene 

-Educación Ambiental -Educación Ambiental -No tiene 

-Ecología Política -Ecología Política -No tiene 

-Cambio Climático y Riesgo 

Ambiental 

-Cambio Climático y Riesgo Ambiental -No tiene 

-Ambiente, Bienes Comunes y 

Conflictos Ambientales en Zonas 

Secas 

-Ambiente, Bienes Comunes y Conflictos 

Ambientales en Zonas Secas 

-No tiene 

 

 

  



- 34 - 
 

Ord. nº 011/2021 

PROPUESTA DE RECONOCIMIENTO ACADÉMICO ENTRE PLANES PROFESORADO UNIVERSITARIO 

EN GEOGRAFÍA ORD. Nº 57/19 CD.-; PROFESORADO DE GRADO UNIVERSITARIO EN GEOGRAFÍA 

ORD. Nº 35/17 modificada por ORD. Nº 17/18 CD.-; LICENCIATURA EN GEOGRAFÍA Nº 56/19 CD.-; 

LICENCIATURA EN GEOGRAFÍA ORD. Nº39/17 CD.- modificada por ORD. 16/18 CD.-; GEÓGRAFO ORD. 

58/19 CD.-; GEÓGRAFO ORD. Nº 38/17 modificada por ORD. Nº 15/18 CD.-; TECNICATURA 

UNIVERSITARIA EN GEOTECNOLOGÍAS ORD. 59/19 CD.- y TECNICATURA EN GEOTECNOLOGÍAS 

ORD. Nº 51/17 CD.- modificada por ORD. 18/18 CD.- 

 

 

Ord. N° 57/19 

CD.- 

PROFESORA-

DO 

UNIVERSITA-

RIO EN 

GEOGRAFÍA 

Ord. N° 35/17 

CD.- 

PROFESORA- 

DO DE 

GRADO 

UNIVERSITA-

RIO EN 

GEOGRAFÍA 

modificada por 

Ord. 17/18 

C.D.- 

Ord. Nº 56/19 

CD.- 

LICENCIA-

TURA EN 

GEOGRAFÍA 

Ord. N° 39/17 

CD.- 

LICENCIA-

TURA EN 

GEOGRAFÍA 

modificada 

por Ord. 16/18 

C.D.- 

Ord. Nº 58/19 

CD.- 

GEÓGRAFO 

Ord. 38/17 

CD.- 

GEÓGRAFO 

modificada por 

Ord. 15/18 

C.D.- 

Ord. 59/19 

CD.- 

TECNICATU-

RA 

UNIVERSI-

TARIA EN 

GEOTECNO-

LOGÍAS 

Ord. 51/17 

TECNICA-

TURA 

UNIVERSI-

TARIA EN 

GEOTECNO-

LOGÍAS 

modificada 

por Ord. 

18/18 CD 

-Ambiente y 

Salud 

-Ambiente y 

Salud 

-Ambiente y 

Salud 

-Ambiente y 

Salud 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 



- 35 - 
 

Ord. nº 011/2021 

-Ambiente, 

Bienes 

Comunes y 

Conflictos 

Ambientales 

en Zonas 

Secas 

-Ambiente, 

Bienes 

Comunes y 

Conflictos 

Ambientales en 

Zonas Secas 

-Ambiente, 

Bienes 

Comunes y 

Conflictos 

Ambientales 

en Zonas 

Secas 

-Ambiente, 

Bienes 

Comunes y 

Conflictos 

Ambientales 

en Zonas 

Secas 

-Ambiente, 

Bienes 

Comunes y 

Conflictos 

Ambientales 

en Zonas 

Secas 

-Ambiente, 

Bienes 

Comunes y 

Conflictos 

Ambientales 

en Zonas 

Secas 

-No tiene -No tiene 

-Biogeografía 

y Ecología 

-Biogeografía y 

Ecología 

-

Biogeografía 

y Ecología 

-

Biogeografía 

y Ecología 

-Biogeografía 

y Ecología 

-Biogeografía 

y Ecología 

-

Biogeografía 

y Ecología 

-

Biogeografía 

y Ecología 

-Cambio 

Climático y 

Riesgo 

Ambiental 

-Cambio 

Climático y 

Riesgo 

Ambiental 

-Cambio 

Climático y 

Riesgo 

Ambiental 

-Cambio 

Climático y 

Riesgo 

Ambiental 

-Cambio 

Climático y 

Riesgo 

Ambiental 

-Cambio 

Climático y 

Riesgo 

Ambiental 

-No tiene -No tiene 

-Climatología -Climatología -

Climatología 

-

Climatología 

-Climatología -Climatología -

Climatología 

-

Climatología 

-Comprensión 

y Producción 

de Textos 

Académicos 

-Comprensión 

y Producción 

de Textos 

Académicos 

-

Comprensión 

y Producción 

de Textos 

Académicos 

-

Comprensión 

y Producción 

de Textos 

Académicos 

-Comprensión 

y Producción 

de Textos 

Académicos 

-Comprensión 

y Producción 

de Textos 

Académicos 

-

Comprensión 

y Producción 

de Textos 

Académicos 

-

Comprensión 

y Producción 

de Textos 

Académicos 

Coordinación 

y Recreación 

Grupal 

-Coordinación 

y Recreación 

Grupal 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Didáctica de 

la Geografía 

-Didáctica de la 

Geografía 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 



- 36 - 
 

Ord. nº 011/2021 

-Didáctica y 

Estudios 

Sobre el 

Curriculum 

-Didáctica y 

Estudios Sobre 

el Curriculum 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Ecología 

Política 

-Ecología 

Política 

-Ecología 

Política 

-Ecología 

Política 

-Ecología 

Política 

-Ecología 

Política 

-No tiene -No tiene 

-Economía 

Social y 

Solidaria 

-Economía 

Social y 

Solidaria 

-Economía 

Social y 

Solidaria 

-Economía 

Social y 

Solidaria 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Educación 

Ambiental 

-Educación 

Ambiental 

-No tiene -No tiene -Educación 

Ambiental 

-Educación 

Ambiental 

-No tiene -No tiene 

Epistemología 

de la 

Geografía 

-Epistemología 

de la Geografía 

Epistemología 

de la Geografía 

Epistemolo-

gía de la 

Geografía 

Epistemología 

de la Geografía 

Epistemología 

de la Geografía 

-No tiene -No tiene 

-Expresión 

Oral y Teatro 

-Expresión 

Oral y Teatro  

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Extensión y 

Territorio I 

-Extensión y 

Territorio I 

-Extensión y 

Territorio I 

-Extensión y 

Territorio I 

-Extensión y 

Territorio I 

-Extensión y 

Territorio I 

-No tiene -No tiene 

-Extensión y 

Territorio II 

-Extensión y 

Territorio II 

-Extensión y 

Territorio II 

-Extensión y 

Territorio II 

-Extensión y 

Territorio II 

-Extensión y 

Territorio II 

-No tiene -No tiene 

-Extensión y 

Territorio III 

-Extensión y 

Territorio III 

-Extensión y 

Territorio III 

-Extensión y 

Territorio III 

-Extensión y 

Territorio III 

-Extensión y 

Territorio III 

-No tiene -No tiene 

Fundamentos 

de Geografía 

-Fundamentos 

de Geografía 

-

Fundamentos 

de Geografía 

-

Fundamentos 

de Geografía 

-Fundamentos 

de Geografía 

-Fundamentos 

de Geografía 

-No tiene -No tiene 

-Geografía 

Ambiental 

-Geografía 

Ambiental 

-Geografía 

Ambiental 

-Geografía 

Ambiental 

-Geografía 

Ambiental 

-Geografía 

Ambiental 

-Geografía 

Ambiental 

-Geografía 

Ambiental 



- 37 - 
 

Ord. nº 011/2021 

-Geografía de 

Argentina 

-Geografía de 

Argentina 

-Geografía 

de Argentina 

-Geografía 

de Argentina 

-Geografía de 

Argentina 

-Geografía de 

Argentina 

-No tiene -No tiene 

-Geografía de 

América 

Latina 

-Geografía de 

América Latina 

-Geografía 

de América 

Latina 

-Geografía 

de América 

Latina 

-Geografía de 

América 

Latina 

-Geografía de 

América 

Latina 

-No tiene -No tiene 

-Geografía de 

los Espacios 

Mundiales 

-Geografía de 

los Espacios 

Mundiales 

-Geografía 

de los 

Espacios 

Mundiales 

-Geografía 

de los 

Espacios 

Mundiales 

-Geografía de 

los Espacios 

Mundiales 

-Geografía de 

los Espacios 

Mundiales 

-No tiene -No tiene 

-Geografía de 

Mendoza 

-Geografía de 

Mendoza 

-Geografía 

de Mendoza 

-Geografía 

de Mendoza 

-Geografía de 

Mendoza 

-Geografía de 

Mendoza 

-No tiene -No tiene 

-Geografía 

Económica 

-Geografía 

Económica 

-Geografía 

Económica 

-Geografía 

Económica 

-Geografía 

Económica 

-Geografía 

Económica 

-No tiene -No tiene 

-Geografía 

Electoral 

-Geografía 

Electoral 

-Geografía 

Electoral 

-Geografía 

Electoral 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Geografía 

Política 

-Geografía 

Política 

-Geografía 

Política 

-Geografía 

Política 

-Geografía 

Política 

-Geografía 

Política 

-No tiene -No tiene 

-Geografía 

Rural 

-Geografía 

Rural 

-Geografía 

Rural 

-Geografía 

Rural 

-Geografía 

Rural 

-Geografía 

Rural 

-Geografía 

Rural 

-Geografía 

Rural 

-Geografía 

Social y de la 

Población 

-Geografía 

Social y de la 

Población 

-Geografía 

Social y de la 

Población 

-Geografía 

Social y de la 

Población 

-Geografía 

Social y de la 

Población 

-Geografía 

Social y de la 

Población 

-No tiene -No tiene 

-Geografía 

Urbana 

-Geografía 

Urbana 

-Geografía 

Urbana 

-Geografía 

Urbana 

-Geografía 

Urbana 

-Geografía 

Urbana 

-Geografía 

Urbana 

-Geografía 

Urbana 

Geomorfología Geomorfología Geomorfología Geomorfología Geomorfología Geomorfología Geomorfología Geomorfología 

Geotecnologías 

I 

Geotecnologías 

I 

Geotecnologías 

I 

Geotecnolo-

gías I 

Geotecnologías I Geotecnolo-

gías I 

Geotecnolo-

gías 

-Geotecnolo-

gías 



- 38 - 
 

Ord. nº 011/2021 

Optativa II: 

Geotecnologías 

II 

-Un espacio 

curricular de la 

formación 

profesional de 

las carreras de 

Licenciatura en 

Geografía o 

Geógrafo 

Profesional (Si 

ha aprobado 

Geotecnologías 

II 

-Geotecnolo-

gías II 

-Geotecnolo-

gías II 

-Geotecnolo-

gías II 

-Geotecnolo-

gías II 

-

Teledetección 

I 

-

Teledetección 

 I 

-Hidrografía -Hidrografía -Hidrografía -Hidrografía -Hidrografía -Hidrografía -Hidrografía -Hidrografía 

-Historia 

Americana 

Independiente 

-Historia 

Americana 

Independiente 

-Historia 

Americana 

Independiente 

-Historia 

Americana 

Independiente 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Historia 

Argentina II 

-Historia 

Argentina II 

-Historia 

Argentina II 

-Historia 

Argentina II 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Lengua 

Extranjera I 

(Alemán, 

Francés, 

Inglés, 

Italiano o 

Portugués) 

-Lengua 

Extranjera I 

(Alemán, 

Francés, Inglés, 

Italiano o 

Portugués) 

-Lengua 

Extranjera I 

(Alemán, 

Francés, 

Inglés, 

Italiano o 

Portugués) 

-Lengua 

Extranjera I 

(Alemán, 

Francés, 

Inglés, 

Italiano o 

Portugués) 

-Lengua 

Extranjera I 

(Alemán, 

Francés, 

Inglés, Italiano 

o Portugués) 

-Lengua 

Extranjera I 

(Alemán, 

Francés, 

Inglés, Italiano 

o Portugués) 

-Lengua 

Extranjera I 

(Inglés) 

-Lengua 

Extranjera I 

(Inglés) 

y 

-Lengua 

Extranjera II 

(Inglés) 

 



- 39 - 
 

Ord. nº 011/2021 

-Lengua 

Extranjera II 

(Alemán, 

Francés, 

Inglés, 

Italiano o 

Portugués) 

-Lengua 

Extranjera II 

(Alemán, 

Francés, Inglés, 

Italiano o 

Portugués) 

-Lengua 

Extranjera II 

(Alemán, 

Francés, 

Inglés, 

Italiano o 

Portugués) 

-Lengua 

Extranjera II 

(Alemán, 

Francés, 

Inglés, 

Italiano o 

Portugués) 

-Lengua 

Extranjera II 

(Alemán, 

Francés, 

Inglés, Italiano 

o Portugués) 

-Lengua 

Extranjera II 

(Alemán, 

Francés, 

Inglés, Italiano 

o Portugués) 

-Lengua 

Extranjera II 

(Inglés) 

-Lengua 

Extranjera III 

(Inglés) 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Lengua 

Extranjera III 

(Inglés) 

-Lengua 

Extranjera 

IV (Inglés)  

-Mediación y 

Resolución de 

Conflictos 

-Mediación y 

Resolución de 

Conflictos 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Mundializa-

ción y 

Conflictos 

-

Mundialización 

y conflictos 

-Mundializa-

ción y 

Conflictos 

-Mundializa-

ción y 

Conflictos 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Práctica 

Temprana en 

Gestión 

Territorial 

-Práctica 

Temprana en 

Gestión 

Territorial 

-No tiene -No tiene 



- 40 - 
 

Ord. nº 011/2021 

Optativa II: 

-Análisis y 

Gestión de 

Riesgo de 

Desastres 

-Un espacio 

curricular de la 

formación 

profesional de 

las carreras de 

Licenciatura en 

Geografía o 

Geógrafo 

Profesional.(Si 

el espacio 

curricular 

seleccionado es 

Análisis de 

Gestión del 

riesgo de 

desastres) 

-Análisis y 

Gestión del 

Riesgo de 

Desastres 

-Gestión del 

Riesgo de 

Desastres 

-Análisis y 

Gestión del 

Riesgo de 

Desastres 

-Análisis y 

Gestión del 

Riesgo de 

Desastres 

-No tiene -No tiene 



- 41 - 
 

Ord. nº 011/2021 

Optativa II: 

-Metodología 

de la 

Investigación 

en Geografía 

-Un espacio 

curricular de la 

formación 

profesional de 

las carreras de 

Licenciatura en 

Geografía o 

Geógrafo 

Profesional.(Si 

el espacio 

curricular 

seleccionado es 

Metodología de 

la investigación 

en Geografía 

-Metodología 

de la 

Investigación 

en Geografía 

-Metodología 

de la 

Investigación 

en Geografía 

-Metodología 

de la 

Investigación 

en Geografía 

-Metodología 

de la 

Investigación 

en Geografía 

-No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -Tesis de 

Licenciatura 

en Geografía 

I 

-Tesis de 

Licenciatura 

en Geografía 

I 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -Tesis de 

Licenciatura 

en Geografía 

II 

-Tesis de 

Licenciatura 

en Geografía 

II 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Base de 

Datos 

Espaciales 

-Base de 

Datos 

Espaciales 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Matemática -Matemática 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Estadística -Estadística 



- 42 - 
 

Ord. nº 011/2021 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Sistemas de 

Información 

Geográfica I 

-Sistemas de 

Información 

Geográfica I 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Sistemas de 

Información 

Geográfica II 

-Sistemas de 

Información 

Geográfica II 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Análisis 

Matemático 

-Análisis 

Matemático 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Metodología 

y Técnicas 

Para el 

Abordaje del 

Dato 

Geográfico 

-Metodología 

y Técnicas 

Para el 

Abordaje del 

Dato 

Geográfico 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Cartografía 

Matemática 

-Cartografía 

Matemática 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Cartografía 

Temática 

-Cartografía 

Temática 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Teledetección 

II 

Teledetección 

II 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Práctica 

Profesional I 

-Práctica 

Profesional I 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Práctica 

Profesional 

II 

-Práctica 

Profesional 

II 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Geoposiciona-

miento 

Geoposiciona-

miento 

-No tiene -No tiene Geoestadística Geoestadística Geoestadísticas Geoestadísticas -No tiene -No tiene 



- 43 - 
 

Ord. nº 011/2021 

Optativa III: 

-Geografía y 

Ordenamiento 

Territorial 

-Un espacio 

curricular de la 

formación 

profesional 

delas carreras 

de Licenciatura 

en Geografía o 

Geógrafo 

Profesional: Si 

ha seleccionado 

y aprobado 

Geografía y 

Ordenamiento 

Territorial) 

-Geografía y 

Ordenamien-

to Territorial 

-Geografía y 

Ordenamien-

to Territorial 

-Geografía y 

Ordenamiento 

Territorial 

-Geografía y 

Ordenamiento 

Territorial 

-No tiene -No tiene 



- 44 - 
 

Ord. nº 011/2021 

Optativa III:  

-Políticas 

Públicas y 

Normativa 

Territorial 

-Un espacio 

curricular de la 

formación 

profesional 

delas carreras 

de Licenciatura 

en Geografía o 

Geógrafo 

Profesional: (Si 

ha seleccionado 

y aprobado 

Políticas 

Públicas y 

Normativa 

Territorial) 

-Políticas 

Públicas y 

Normativa 

Territorial 

-Políticas 

Públicas y 

Normativa 

Territorial 

- Políticas 

Públicas y 

Normativa 

Territorial 

-Políticas 

Públicas y 

Normativa 

Territorial  

-No tiene -No tiene 



- 45 - 
 

Ord. nº 011/2021 

-Optativa III:  

-Formulación 

de Proyectos 

Territoriales 

-Un espacio 

curricular de la 

formación 

profesional 

delas carreras 

de Licenciatura 

en Geografía o 

Geógrafo 

Profesional: (Si 

ha seleccionado 

y aprobado 

Formulación de 

Proyectos  

Territoriales) 

-Formulación 

de Proyectos 

Territoriales 

-Formulación 

de Proyectos 

Territoriales 

-Formulación 

de Proyectos 

Territoriales 

-Formulación 

de Proyectos 

Territoriales 

-No tiene -No tiene 

Optativa III. 

-Planificación 

y Gestión 

Urbana 

-Un espacio 

curricular de la 

formación 

profesional 

delas carreras 

de Licenciatura 

en Geografía o 

Geógrafo 

Profesional: (Si 

ha seleccionado 

y aprobado 

Planificación y 

Gestión 

Urbana) 

Planificación 

y Gestión 

Urbana 

Planificación 

y Gestión 

Urbana 

-Planificación 

y Gestión 

Urbana 

-Planificación 

y Gestión 

Urbana 

-No tiene -No tiene 



- 46 - 
 

Ord. nº 011/2021 

Optativa II: 

-Evaluación 

de Impacto 

Ambiental 

-Un espacio 

curricular de la 

formación 

profesional de 

las carreras de 

Licenciatura en 

Geografía o 

Geógrafo 

Profesional.(Si 

el espacio 

curricular 

seleccionado es 

Evaluación de 

Impacto 

Ambiental) 

-Evaluación 

de Impacto 

Ambiental 

-Evaluación 

de Impacto 

Ambiental 

-Evaluación de 

Impacto 

Ambiental 

-Evaluación de 

Impacto 

Ambiental 

-No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Gestión 

Territorial 

yPparticipa-

ción 

Ciudadana 

-Gestión 

Territorial y 

Participación 

Ciudadana 

-No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Movilidad y 

Transporte 

-Movilidad y 

Transporte 

-No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene Fotointerpre-

tación Digital 

Fotointerpre-

tación 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Servidores 

de Mapas  

-Servidores 

de Mapas  



- 47 - 
 

Ord. nº 011/2021 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene Infraestruc-

tura de Datos 

Espaciales 

Infraestruc-

tura de Datos 

Espaciales 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Geografía 

Física 

General 

-Geografía 

Física 

General 

-No tiene -No tiene -Práctica 

Temprana de 

investigación 

en Geografía 

-Práctica 

Temprana de 

investigación 

en Geografía 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Geografía 

Humana 

General 

-Geografía 

Humana 

General 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -Práctica 

Profesional 

-Práctica 

Profesional 

-No tiene -No tiene 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene - Geotecnolo-

gías III 

- Geotecnolo-

gías III 

-No tiene -No tiene 

-Pedagogía -Pedagogía -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-PPD I 

Sujetos, 

Contextos e 

Instituciones 

-PPD I Sujetos, 

Contextos e 

Instituciones 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-PPD II 

Enseñanza y 

Aprendizaje 

-PPD II 

Enseñanza y 

Aprendizaje 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 



- 48 - 
 

Ord. nº 011/2021 

-PPD III 

Micro-

Experiencias 

Educativas en 

Educación 

Formal y No 

Formal 

-PPD III 

Micro-

Experiencias 

Educativas en 

Educación 

Formal y No 

Formal 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Práctica de 

Actividad 

Física 

Saludable I 

-Práctica de 

Actividad 

Física 

Saludable I 

 

-Práctica de 

Actividad 

Física 

Saludable II 

-Práctica de 

Actividad 

Física 

Saludable I 

-Práctica de 

Actividad 

Física 

Saludable I 

 

-Práctica de 

Actividad 

Física 

Saludable II 

-Práctica de 

Actividad 

Física 

Saludable I 

-Práctica de 

Actividad 

Física 

Saludable I 

y 

-Práctica de 

Actividad 

Física 

Saludable II 

-Práctica de 

Actividad 

Física 

Saludable I 

-Práctica de 

Actividad 

Física 

Saludable I 

y 

-Práctica de 

Actividad 

Física 

Saludable II 

-Práctica de 

Actividad 

Física 

Saludable II 

-Práctica de 

Actividad 

Física 

Saludable III 

 

-Práctica de 

Actividad 

Física 

Saludable IV 

-Práctica de 

Actividad 

Física 

Saludable II 

-Práctica de 

Actividad 

Física 

Saludable III 

 

-Práctica de 

Actividad 

Física 

Saludable IV 

-Práctica de 

Actividad 

Física 

Saludable II 

-Práctica de 

Actividad 

Física 

Saludable III 

y 

-Práctica de 

Actividad 

Física 

Saludable IV 

-Práctica de 

Actividad 

Física 

Saludable II 

-Práctica de 

Actividad 

Física 

Saludable III 

y 

-Práctica de 

Actividad 

Física 

Saludable IV 

-Residencia 

Docente 

-Residencia 

Docente 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 



- 49 - 
 

Ord. nº 011/2021 

-Sistema 

Educativo 

-Sistema 

Educativo 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Sujetos, 

Desarrollo 

Aprendizajes 

y Contextos 

-Sujetos, 

Desarrollo 

Aprendizajes y 

Contextos 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

-Técnicas en 

Geografía 

-Técnicas en 

Geografía 

-Técnicas en 

Geografía 

-Técnicas en 

Geografía 

-Técnicas en 

Geografía 

-Técnicas en 

Geografía 

-Técnicas en 

Geografía 

-Técnicas en 

Geografía 

-Técnicas en 

Geografía 

Física 

-Técnicas en 

Geografía 

Física 

-Técnicas en 

Geografía 

Física 

-Técnicas en 

Geografía 

Física 

-Técnicas en 

Geografía 

Física 

-Técnicas en 

Geografía 

Física 

-No tiene -No tiene 

-Técnicas en 

Geografía 

Humana 

-Técnicas en 

Geografía 

Humana 

-Técnicas en 

Geografía 

Humana 

-Técnicas en 

Geografía 

Humana 

-Técnicas en 

Geografía 

Humana 

-Técnicas en 

Geografía 

Humana 

-No tiene -No tiene 

-TIC´s 

Aplicadas a la 

Enseñanza de 

Geografía 

TIC´s Aplica-

das a  la 

Enseñanza de 

Geografía 

-No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene -No tiene 

Viaje de 

Estudio Extra 

Provincial 

Viaje de 

Estudio Extra 

Provincial 

- Viaje de 

Estudio 

Extra 

Provincial 

- Viaje de 

Estudio 

Extra 

Provincial 

- Viaje de 

Estudio Extra 

Provincial 

Viaje de 

Estudio Extra 

Provincial 

-No tiene -No tiene 

-Viaje de 

Estudios 

Provincial 

-Viaje de 

Estudios 

Provincial 

-Viaje de 

Estudios 

Provincial 

-Viaje de 

Estudios 

Provincial 

-Viaje de 

Estudios 

Provincial 

-Viaje de 

Estudios 

Provincial 

-No tiene -No tiene 

 

 


